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Abstract
This thesis analyses the price transmission between biodiesel and its major
feedstocks. In the beginning of the text, previous findings regarding the field
of biodiesel are summarized and the feedstocks are described. The following
research consist of studying weekly prices of biodiesel, diesel, palm oil, rape-
seed, soybeans, sunflower seed and cotton with the use of econometric methods
dedicated to time series analysis, namely Johansen cointegration test, impulse
response function and vector error correction model. Our dataset covers the
time period from 2003 until 2019 and includes the two biggest biodiesel markets-
European Union and United States. Results of our computations suggest that
the prices studied exhibited both a short and long-run co movement, whose
nature changes as time passes.

Abstrakt
Tato práce zkoumá vztah mezi cenami biodieselu a olejnin. V úvodu jsou pop-
sány dosavadní nálezy z problematiky biopaliv. Následná výzkumná část se
zabývá analýzou cen biodieselu, dieselu, řepky, palmového oleje, sóji, slunečni-
cového oleje a bavlny. Studie zkoumá data z EU a USA mezi lety 2003 a 2019.
Výsledky naznačuji jak kratkodobý tak dlouhodobý vztah mezi analyzovanými
řadami. Povaha tohoto vztahu je navíc časově závislá.
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Chapter 1

Introduction

The fundamental consequences that were expected from the implementation
of biodiesel into our fuel system was indeed the decrease of transportation
emissions, increase of energetical independence and the development of rural
areas. As the issue of changing climate seems to be more urgent in the last
years, many governments hope that further increase of biodiesel production
might save us from further damaging our environment. Additional expansion
of biofuels might decrease emissions of greenhouse gases, reduce the dependence
on fossil fuels and ameliorate the well being of people living on the countryside,
nevertheless producing and consuming biofuels also has its downsides. Firstly,
it seems to be uncertain if biofuels from overall point of view actually bring
significant improvements to our ecosystem. This is especially the case for the
first generation of biofuels. The main economic worry is that since the making
of biofuels requires agricultural commodities, increased production of biodiesel
puts pressure on the food market, as more land and plants are dedicated for
our fuel tanks instead of our nourishment. If any of these worries are proven
to be legitimate, then it might be valid to question if the implementation of
biofuels leads to an overall improved well-being of the human civilizaiton.

The objective of this thesis is to investigate the interconnections between
the price of diesel, biodiesel and its major feedstocks using time series analysis.
The thesis is structured as follows: Chapter 2 summarizes the literature find-
ings regarding price transmission of biodiesel, then describes the policies that
concern biodiesel and explains their impact, and finally looks at the environ-
mental effects of biodiesel production. Chapter 3 describes in more detail the
biodiesel feedstocks whose price behavior will be studied further on. Chapter
4 introduces the analytical tools that are used to study the price transmission.
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Chapter 5 presents the findings of the analysis and brings possible interpreta-
tions. Finally, chapter 6 concludes the outcomes of the research and suggests
possible areas for further work regarding biodiesel.

Chapter 2

Literature review

Biodiesel is a chemical compound that influences human life in many aspects.
The complexity of its influence indicates that it is necessary to organize the
findings about biodiesel impacts into several categories. In this thesis, the or-
ganization is done in the following manner: first part of the literature review
introduces basic information about the biodiesel industry, then deals with the
economic impacts of biodiesel and biofuels in general. The economic impacts
are divided into two subsections- premierly, we summarize findings about price
transmission regarding biodiesel and then we look at other economic aspects
of biofuels. Second part of the literature review examines the role of gov-
ernmental actions in the biodiesel market. Last part brings the evaluation of
environmental impacts of biofuels, attempting to express what they bring to
the ecosystem.

2.1 Economic impacts
Large number of studies examining the relationship between the price of biodiesel
and its related commodities was performed until now. Most of these studies
focus either on US or European markets, due to their importance in terms of
volume of biodiesel produced in these regions. In fact, to better understand
the regional dependency of biodiesel, it is useful to first look at the evolution
of the biodiesel market and its production numbers.

In 2017, the world biggest player in the biodiesel market were by far United
States with 6 billions litres produced. Brazil took second place with 4.3 billion
litres, followed by Germany (3.5 billion litres) and Argentina (3.3 billion litres).
Other considerable biodiesel regions are China, France, Indonesia, Thailand or
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Spain. Africa seems to be the last big region where the biodiesel hype has
not taken place yet. Note that if we consider European Union as a single
market, then EU was by far the biggest biodiesel producer and consumer by
far with over 15 billion litres made (Statista (2019)). All these numbers seem
to be immense, but it is good to put them into perspective. In 2017, the oil
consumption in the European Union was 645 million tons for the whole year,
with one tonne of oil being approximately 1,400 litres. Comparing this number
with the 15 billion litres of biodiesel, we can say that under current energetic
circumstances, there is a drop of biodiesel in an ocean of oil.

It is also of our interest to describe how biodiesel and food prices are linked.
Suppose that a certain government decides to raise the obligatory amount of
biodiesel that has to be contained in the fuel sold at the gas station. As
the demand for fuel keeps increasing in a stable manner, due to population
expansion and economic growth, this by consequence leads to higher demand
for biodiesel feedstocks, which are in vast majority vegetable oils. This demand
is satisfied by the producers of vegetable oils, but as they cannot increase their
production in short period of time, they have now left less of oil that they
can sell to people as food. It is necessary for humans to consume food, so the
demand for it is inelastic, therefore the shortage of supply leads to higher prices
of oil that is being sold to consumers. Otherwise said, vegetable oils become
a necessity for fuel retailers, while at the same time being a necessity for food
consumers, which results in higher demand, which results in higher prices. To
what extent this described phenomenon occurs in reality is subject to academic
discussion and the following lines summarize what has been discovered until
now.

Let us look more closely on the literature about price transmission regarding
biodiesel. Most recent summary that encapsulate findings about price trans-
mission of biofuels is provided by Janda & Kristoufek (2019) and an older yet
very informative summary was made by Serra & Zilberman (2013), so for more
detailed information, please refer to these papers.

Considerable amount of articles confirms the existence of long run relation-
ship between biodiesel and its feedstocks- from recent years, we can mention for
example Lajdová et al. (2017), who finds that palm and rapeseed oils influence
the price of German biodiesel, whereas influence between biodiesel and soy-
bean oil is simultaneous. This finding were previously extended by Bentivoglio
et al. (2015), who discovers that there exists a mutual interdependence between
German biodiesel and rapeseed oil for the time period 2005-2007. The study
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of Lajdová et al. (2017) also states that crude oil prices have a strong impact
on biodiesel prices. Interplay between biodiesel and its fossil counterpart is a
feature found by other papers as well. Such finding is quite intuitive- since
biodiesel is blended with diesel made from crude oil and moreover, crude oil
is utilized in biodiesel production, these two prices are likely to share similar
trend in the long run. Palm oil biodiesel is also examined by Mueller (2017),
who concludes that for the years 2009-2013 biodiesel reacted to shocks in palm
oil and crude oil prices, while palm oil reacted only to biodiesel shocks. For
the case of Spain, Hassouneh et al. (2012) find that Spanish biodiesel is pos-
itively correlated with sunflower and crude oil, but biodiesel is the only one
of the three commodities that adjusts to any shocks to the long run equilib-
rium. Another examination of the Spanish market is performed by Serra &
Gil (2012), who concludes that there is an asymmetric dependence between
crude oil and biodiesel, whereas the dependence between crude oil and diesel is
symmetric. The long run relationship between biodiesel and rapeseed is con-
firmed by Bentivoglio et al. (2015), who say that European biodiesel prices are
strongly affected by rapeseed prices, but the reverse effect is of weak nature.
Vacha & Barunik (2012) analyze biofuels and related commodities for the time
period 2003-2011 with the use of wavelet coherence. They find high level of
correlation between biodiesel and German diesel and note that the structure of
correlation is time dependent, mainly changing during the food crisis of 2008.
Baier et al. (2009) estimates that in the pre-food crisis period, i.e. between the
years 2006 and 2008, biofuels production caused the soybean prices to rise by
about 15%.

Papers that only study the link between crude oil and agricultural commodi-
ties are also written frequently, suggesting that rather than biofuels, crude oil
might actually be the main driver of higher food prices. Obadi & Korček (2014)
finds long run causality flowing from crude oil to food commodities. However,
Yu et al. (2006) arrived to the opposite conclusion, which is that crude oil prices
do not have strong impact on vegetable oils prices. Since similar methods were
used in the studies, this suggests that the link between oil and food might be
a rather new phenomenon. Pal & Mitra (2017) point out that between 2004
and 2014, when soybeans prices are high, their reaction to diesel pries is sig-
nificantly stronger. Peri & Baldi (2010) study if diesel and several vegetable
oils prices are cointegrated and concludes that the long run relationship exists
only between diesel and rapeseed oil.


[…]

indicate that the relationship between EU biodiesel and rapeseed is more stable
in the short run than the one with palm oil, which is much more influenced by
the prices on the global food market. The effects of EU biodiesel shocks on soy
prices seem to be of weak nature.

For the US market, the short run interaction between rapeseed and biodiesel
is similar to the one in the EU, so responses of rapeseed are more evident. Soy-
bean has a weak short term impact on biodiesel prices. The effect of sunflower
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shocks on biodiesel prices can be compared to the small effects of rapeseed to
the biodiesel prices.

Overall, this results are again interesting especially for the EU market in
relation to the major feedstock, rapeseed. We have seen that in the long run,
biodiesel adjusts to the equilibrium faster than rapeseed, hence having a weaker
position in the system. In the short run, on the contrary, it seems that biodiesel
prices seem to dominate over rapeseed prices, causing more of the short run
fluctuation to this commodity.

Despite obtaining quite solid results, let us mention a few liabilities of our
computations. Firstly, the outcomes for the EU market should be interpreted
carefully, since the conditions of biodiesel production will vary for every member
state, therefore we should not generalize them too much. This is also obvious
when we take into account that we make our results with the use of prices
of German diesel, but the prices of for example Estonian diesel prices will for
sure be different especially in the short run. Despite an accurate description
of soybean prices during the food crisis, our results have not been able to fully
justify the position of soybean in the biodiesel market, so this issue should be a
subject of further research. Another liability comes from the fact that we have
converted the prices to the according currencies, nevertheless in the global food
and fuel market the exchange rate fluctuations might have a significant effect on
prices which we have not accounted for. Last but not least, we have assumed
that our price series follow a linear trend, but previous studies suggested a
quadratic trend is present in the food and fuel prices, hence different approach
to the data analysis might come up with different conclusions.
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Conclusion

This thesis can be added to the list of papers that confirm both short and long
run interconnections between biodiesel and its feedstocks. The key message
that every reader should keep from this thesis concerns the EU market for
biodiesel. Not only that this market, consisting of biodiesel and vegetable oils,
forms a long run relationship that persists for over 16 years, but the magnitude
of these relationships generally depends on the extent to which a certain oil
is utilized in biodiesel production. Our results also show that price links got
stronger during the food crisis of 2008. There is definitely a lesson to be learned
from this, because this for sure has not been the last food crisis. In fact, with
increasing population and decreasing resources of land and water, it is only a
matter of time before another crisis comes. At such times, the policies that
affect biofuels should become much more flexible then they are at the moment.
Policies that support further generation of biofuels sound promising, but they
will not completely solve the food or fuel issue, as they will still require land to
be cultivated on. However, it seems that the intuitive thing to do would be to
temporarily stop supporting biofuels when food prices are increasing rapidly.

Concerning areas for further research, we would have a few suggestions.
Even though majority of biodiesel nowadays is made from vegetable oils, they
are other feedstocks on the rise, namely animal fats and waste cooking oil.
Neither of them have been studied for their relationship with food prices. For
waste cooking oil, it would also be meaningful to try and improve the infras-
tructure for its collection, as this commodity rather than influencing food prices
is a consequence of human nutrition. Another area for further research will for
sure be the palm oil market. This oil will soon disappear from our tanks, and
it will be interesting to see what happens to both prices of our fuels and to
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prices of this oil.
The long run close co movement of biodiesel and rapeseed prices confirms

that big part of the large monotonic yellow fields we see every spring ends up
in the tanks of our cars. One could say that whole concept does not seem
too ecological in the end. It will definitely be interesting to examine how will
new agricultural and environmental policies approach this concept and what
will be the impact on prices of food and biodiesel. Planned European policies
should weaken these links between biodiesel and edible oils by putting a limit
on production of first generation of biofuels, but this thesis was written before
the European elections in May 2019 and there is no econometric model that can
accurately predict the impact of decisions of European voters on biodiesel and
food prices. If countries will stay up to the promises they made in the Paris
Climate Agreement, the new energetic strategies might bring unprecedented
effects of energetic sector on prices of various goods. Biofuels will definitely
play a role in this sector because unlike some animal species, diesel and gasoline
engines are not endangered by extinction and will be used for many years to
come. At this point, just as cars, the global economy runs on oil. More and
more people start to dislike this fact and want changes, but also cannot imagine
living without their beloved vehicle- life with a car is simply easier and more
comfortable. Biofuels represent a path for them to reduce their dependency
on fossil fuel, but unfortunately this is not necessarily happening now and
therefore majority of drivers does not seem happy, because the blending only
adds to the price of the fossil fuel they need. But when further generations of
biofuels come to the market, this might change. In some more environmentally
aware countries, a biofuel that is 100% scientifically proven to greatly reduce
emissions might become a hit on the fuels market. With the help of skilled
marketing experts, such kind of fuel might not even need financial support
from the government to be profitable. At this moment when one can buy
a vegan burger in McDonald’s, it is surprising that one cannot easily buy a
reliable ecological fuel at the pump. Oil companies intuitively seem to be the
potential source of innovations in this area, but it seems they will rather sell
what they have until one of these things happen: 1) the government bans
it, 2) people stop buying it, 3) human population will die out and so will the
market for oil. However, a good quailty biofuel can make the things different: 1)
government does not have to ban anything but can rather effectively support an
alternative that improves the situation, 2) people like this alternative, buy this
fuel and hence invest in better future for themselves, 3) even the oil companies
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are satisified, because if demand for fossil fuels decreases moderately they can
prepare themselves for restructuralization of their business and keep a strong
position in the new energetic sector.

A little final note on the climate change. It is now clear that global warm-
ing is not a concept that was made up by environmental activists. Actually,
everyone that is reading this text is living in the era of changing climate and
the impacts will be seen with every year to come. Rather than being worried or
depressed about this, humans should take advantage of their well known abil-
ity to overcome problems by their intelligence. If this intelligence is well used,
further implementation of biofuels in our energy sector might lead to better
future of everyone.
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