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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The author intends to supplement the research on price transmission between biodiesel and its major
feedstocks by analysing the EU and US time-series data from the last decade and a half (2003-2019).
In comparison to other papers on similar topic, the thesis attempts also to shed some additional light
on the environmental impacts of biofules.

I really miss any key hypotheses to be explicitly stated by the thesis just as they are by the initial
proposal. In general, the author himself should more explicitly emphasize the regards of uniqueness
of his research and its added value within the abstract, introduction, and conclusion.

Methods

The research investigates the weekly prices of biodiesel, diesel, palm oil, rapeseed, soybeans,
sunflower seed, and cotton by the means of the Johansen cointegration test, impulse response
function, and vector error correction model. The selection of methods used corresponds to nature
of the topic and is more than properly ambitious with respect to the expected level of a bachelor thesis.

Nevertheless, the introductory section of Chapter 5 (Methodology) providing explanation of avoiding
the OLS regression approach is not well arranged, and therefore nor very convincing, which is a pity,
because I agree that the methods used have been chosen appropriately. An analogous analysis
via OLS regression might be conducted in order to make the portfolio of methods employed
(and hence the findings) more robust. In addition, I trust there might be a more suitable resource used
for the exchange rate's conversion instead of "investing.com". Moreover, the time-series of exchange
rates ought to be enclosed in an appendix for the sake of transparency and reproducibility.

Literature

Overall, the literature review is adequately thorough as it covers a large extent of relevant literature
concerning economic, legal, and environmental impacts while properly elaborating on the main
findings of the enumerated papers as well as their source data (the time period and geographic
location). The only exception is the pair of summaries (Janda & Kristoufek, 2019; Serra & Zilberman,
2013) which are merely mentioned, but not described. At least an information on their scope, source
data, or difference to this thesis should be provided. In addition, I also suggest to support the general
assumptions, e. g., "weather trends" (p. 10), by citations of reliable resources. Finally, the food crisis
of 2008 plays a substantial role in the whole analysis, so further description and explanation
should be dedicated to this phenomenon.

Manuscript form

The thesis is written in LaTeX and is generally easy to read. The level of English is appropriate
with an acceptable number of typos in the text (e. g., "consist" instead of "consists" in the abstract;
framers" instead of "farmers" on page 9, row 14; duplication of "only" on page 10, row 2; "cultived"
instead of "cultivated" on page 14, row 26; "an" instead of "a" on page 24, row 4; "then" instead
of "than" on page 39, row 12; strings of "????" instead of the year of publication throughout
the bibliography; string of "â€" instead of the name of publication from Statista, 2019 etc.). The tables
might be better described (only the title is being captioned without any explanation of abbreviations,
definition of units of measurement etc.) – the desired information is usually traceable in the text,
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but it would be better to make the tables more self-supporting. Furthermore, I suggest to stick more
strictly to academic English and avoid phrases as "hype", "drop in an ocean", "let us look at" etc.
Finally, there is an inconsistency in the level of detail of the English and Czech version of abstract
which is somewhat cumbersome. There is no reason not to include the list of methods used and other
detailed information (e. g., a comment on the EU and US being the two biggest biodiesel markets)
in the Czech version. The difference is too obvious even if looking by a naked eye.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The submitted bachelor thesis is a fine example of analysis of the price transmission between
biodiesel and its major feedstocks. This attempt to broaden discussion on a trending topic has
a promising potential for publication. I suggest the author to incorporate all the minor remarks, prepare
a shorter version, conduct a proper proofreading, and submit it not only to the IES Working Papers
series, but also a corresponding international journal.

Based on the awarded points, the thesis is assessed by grade B; nonetheless, should the defense
be of excellent quality and prove high added value of the research, grade A could be considered,
in my opinion.

Questions for the final defense:

(i) What had been your major concerns when deciding not to employ a conventional OLS regression?
Have you conducted such analysis as a robustness check?

(ii) Elaborate little bit more on the food crisis of 2008. What were its origins? How did it develop? What
was its scope? Finally, argue why are (or are not) your main findings in line with the context of these
details.

(iii) How would you describe the differences between your thesis and the summary papers of Janda &
Kristoufek (2019) and Serra & Zilberman (2013)? What is the biggest value added in comparison
to these papers?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 89

GRADE (A – B – C – D – E – F) B

NAME OF THE REFEREE: Dominik Herman

DATE OF EVALUATION: May 30, 2019
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F